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KẾ HOẠCH 

Đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” “khu dân cư văn hóa” 

Năm 2022 

 

 Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ – CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ 

về Quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “thôn văn hóa”; “Làng văn 

hóa”; “Ấp văn hóa”; “bản văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”. 

Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường xây dựng kế hoạch đăng ký xây dựng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “khu dân cư văn hóa”  năm 2022 trên địa bàn xã như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 
- Nhằm phát triển rộng rãi hơn nữa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. 

- Công tác đăng ký xây dựng gia đình văn hóa là phong trào được thực hiện 

công khai, dân chủ, đúng quy trình từ liên gia tới thôn; Không chạy theo thành tích 

mà chú trọng chất lượng của các mô hình từ đó kịp thời biểu dương, khen thưởng 

động viên phát triển phong trào vào dịp kỷ niệm ngày hội đại đoàn kết toàn dân 

(18/11/2022). 

- Đăng ký xây dựng khu dân cư văn hóa năm 2022 nhằm xây dựng cộng 

đồng dân cư đoàn kết, gắn bó tạo thành khối đại đoàn kết toàn dân, tạo tiềng đề xây 

dựng thành công khu dân cư kiểu mẫu. 

II. NỘI DUNG: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

- Căn cứ vào công tác chỉ đạo của UBND xã và Ban chỉ đạo phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, UBND xã Hoằng Trường 

xây dựng kế hoạch, đồng thời tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch đăng ký xây 

dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” , “Khu dân cư văn hóa” năm 2022tới các khu 

dân cư trên địa bàn xã. 

- Căn cứ kế hoạch của xã, ban vận động xây dựng khu dân cư văn hóa các 

thôn xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy chi bộ, xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức 

hội nghị nhân dân để đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa” và xây dựng khu dân 

cư văn hóa năm 2022. 

- BCĐ Phong trào TDĐKXDĐSVH xã theo dõi, đôn đốc và dự hội nghị triển 

khai tại các đơn vị thôn. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền: 
Đài truyền thanh xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Nghị định 

22 của Chính phủ Quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “thôn văn hóa”; 

“Làng văn hóa”; “Ấp văn hóa”; “bản văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”. 



3. Đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa”, “khu dân cư văn hóa” năm 

2022 

3.1. Căn cứ kế hoạch của Ban vận động xây dựng khu dân cư văn hóa, Thôn 

tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch đăng ký “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn 

hóa”  theo các bước sau: 

* Bước 1: Trưởng thôn, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận thôn 

triển khai kế hoạch đăng ký xây dựng “Gia đình văn hoá” “Khu dân cư văn hóa”. 

Phát mẫu phiếu số 01 – Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu gia đình 

văn hóa năm 2022 (theo mẫu tại Nghị định 122). 

* Bước 2: Trưởng thôn, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận thôn thu 

lại các bản đăng ký mà các gia đình đã đăng ký và ký tên đồng thời lập danh sách 

các hộ gia đình đã đăng ký để làm cơ sở bình xét công nhận gia đình văn hóa vào 

dịp cuối năm (ấn định công nhận vào dịp tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân 

18/11/2022).  

Thời gian triển khai kế hoạch đăng ký từ ngày 10/01/2022 đến 20/01/2022 

đồng thời gửi danh sách đăng ký về ban chỉ đạo xã chậm nhất ngày 25/01/2022. 

3.2. Căn cứ vào hồ sơ đăng ký “Gia đình văn hóa” “khu dân cư văn hóa” của 

các thôn gửi lên, BCĐ xã sẽ tổng hợp để báo cáo UBND xã, đồng thời gửi danh 

sách đăng ký về UBND huyện qua phòng văn hóa – thông tin. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban văn hóa: 

Xây dựng kế hoạch đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa” “khu dân cư văn 

hóa năm 2022. Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan gửi đến các thôn theo quy 

định đảm bảo tiến độ thời gian đề ra. 

Tổng hợp toàn bộ hồ sơ, sổ sách, số liệu báo cáo BCĐ xã, BCĐ huyện. Báo 

cáo kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức hội nghị đăng ký danh 

hiệu thi đua. 

2. Bộ phận Tài chính – kế toán: 

Bố trí ngân sách in ấn tài liệu và kế hoạch đăng ký danh hiệu gia đình văn 

hóa, khu dân cư văn hóa tại các đơn vị thôn. 

3. Thành viên Ban chỉ đạo xã: 
- Theo dõi, bám sát, đôn đốc các đơn vị thôn trong công tác đăng ký danh 

hiệu thi đua đảm bảo tiến độ, chất lượng và quy trình. 

- Có báo cáo đánh giá cụ thể đối với từng khu dân cư được phân công và các 

lĩnh vực chuyên môn phụ trách. Báo cáo BCĐ những vấn đề phát sinh đột xuất. 

4. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể chính trị - xã hội: 
- Tuyên truyền công tác đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Gia đình văn 

hóa tiêu biểu”, khu dân cư văn hóa năm 2022. 

- Phối hợp với UBND xã trong việc chỉ đạo tổ chức công tác bình xét công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình văn hóa tiêu biểu”, “gia đình văn 

hóa 3 năm giai đoạn 2020 – 2022”, đảm bảo theo đúng nội dung kế hoạch đề ra. 

Theo dõi, bám sát quá trình thực hiện tại các thôn. 

- Phối hợp, hướng dẫn các thôn tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 

tộc”, gắn với tôn vinh các danh hiệu “Gia đình văn hóa” Tặng giấy khen gia đình 

văn hóa 3 năm (2020-2022). 



5. Ban vận động các thôn: 
- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đăng ký danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”  Gia đình văn hóa tiêu biểu, gia đình văn hóa 3 năm giai đoạn 2020 - 2022 

đảm bảo các nội dung và tiến độ thời gian. 

- Tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, gắn với tôn vinh danh 

hiệu “Gia đình văn hóa” trao giấy khen gia đình văn hóa 3 năm giai đoạn 2020 - 

2022. 

- Kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh tại thôn. 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa, 

khu dân cư văn hóa năm 2022. UBND xã Hoằng Trường đề nghị các bộ phận 

chuyên môn, ban ngành đoàn thể xã, ban vận động xây dựng khu dân cư văn hóa 

các thôn nghiêm túc triển khai có hiệu quả kế hoạch đề ra. 

 
Nơi nhận:        

     - Phòng VHTT huyện; 

     - TT Đảng ủy – UBND xã; 

     - Thành viên BCĐ xã; 

     - Các ban ngành, đoàn thể; 

     - TT Ban vận động các thôn;   

     - Lưu: VP.     

               

 

CHỦ TỊCH 
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